PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTRNCIA BALNE~RIA DE UBATUBA - SP
LEI NOMERO 1149 DE 11 DE MARCO DE 1992
<Projeto de lei 88/91, de autoria do Vereador Edson Jos~ Pereira
de Barros)

Altera dispositivos que
da Lei 711/84
Zoneamento.

menciona
Lei de

JOSE NELIO DE CARVALHO, Prefeito Municipal da Est~ncia Balne~ria
de Ubatuba, Estado de Slo Paulo, no uso de suas atribuiç~es
legais,

F AC OS A B E R que a Cimara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. io. - O Anexo III - Tabela
dos Grupos de Uso, referido no artigo 15 da Lei Muni~ipal no. 711
de 14/02/84, com as altera;ôes da Lei no. 829 de 9 de Julho de
1986, passa a contar na classificação "Habitacional" a categoria
R5A - apart-hotel, com a seguinte definiçlo e características
mínimas:

"Habitacional - Ri •••••.••••••••.•••••••••••••••
R2 .................................. ..
R!3 ....................................... .
R4 ............................... ..
R~5 .............................. ..
R5A - Unidades agrupadas

com quatro pavimentos e infraestrutura bisica
constante de:

vert lealmente,
de hospedagem,

I Areas de serviços comuns, tais como: recepç~o ~
portaria, lavanderia, vestiarlo e sanitários para
funcionários do empreendimento;

II - Salão de jogos e de estar;
III - Restaurantes ou refei;aes leves;

IV - Quadra poliesportiva, com medidas
V - Piscina, com 'rea mrnima de 50m2;

f
... ~

O 1C:1a1 SJ

VI - Uma vaga de garagem por unidade habitacional.

Art. 2o. - Ao Anexo IV - Tabela
dos Modelos de Ocupaç~o do Solo, a que se refere a Lei Munlcipal
711/84 com as altera;~es da Lei no. 829 de 9 de Julho de 1986,
~ita acrescida do Módulo M015A ~om as seguintes caracterfsticas:

I - Area mrnima do lote 5.000m2;
II - Area mrnima do lote de esquina 5.000m2;

1

III - Taxa de ocupa~lc máxima - 0,30~
IV - Coeficiente de aproveitamento máximo 0,60;

V - Taxa de impermeabilização - 0,60;
VI - Area mínima construrda por unidade - 50m2;

VII - Frente mínima - 30m~
VIII - Recuo de frente - 6,0m;

IX - Recuo de fundos - 4,0m;
X - Recuos laterais - 3,0/3,0m~

XI - Vagas de estacionamento por unidade - i;
XII - Ndmero de pavimentos sem pilotis (declividade abaixo

de 30%) - 4 (quatro);
XIII - Ndmero de pavimentos com pilotis Cdecl ividade abaixo

de 30%) - 4 (quatro);
XIV - Gabarito de altura máxima (declividade acima de 30~)

- 12,00m (doze metros>.

Parágrafo ~nico - Poderá ser usado até 5% <cinco por
cento) da área, para constru~~o de
apoio a recrea;lo; neste caso, a "taxa
de ocupa;lo máxima", do inciso III
passará a ser de 0,35 e o 'coeficiente
de aproveitamento máximo", do inciso
IV, passará a ser de 0,70.

Art. 3o. - O Anexo V - Tabela dos
Modelos de Uso e Ocupa~lo por zona - referido no artigo 15 da Lei
Municipal no. 711/84 com as altera;~es da Lei no. 839 de 9 de
Julho de 1986, fi~a acrescido, no grupo de uso "Residencial" o
uso:

Agrupado Vertical R5A, com mõdulo de ocupaç~o M015A nas
seguintes zonas: Z2c, Z5, Z5a, Z5b, Z6 e Z10, com a
exiglncia de expedição de diretrizes pela Prefeitura, e
prlvia aprovação pela CETESB do Sistema de Tratamento de
esgoto a ser adotado.

vigor na
contrário.

Art.
data de sua publica;~o.

4o. - Esta Lei entrará
revogadas as disposi~Ões

em
em

Doc•Jmen t aç;ão
1992.

Ubatuba, 11 de mar;o de 1992

~\.--::::::==:=S-~::===:=
<~. --

/ \
José ~élio

Pre e.•ito
\.,

de Carvalho
Municipal

Registrada na Se;~o de Arquivo e
da Secretaria de Administra;ão, em 11 de mar;o de

2